

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

June, 2017

**MLI-101 : INFORMATION, COMMUNICATION
AND SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

1.1 Discuss the factors that contribute to the importance and value of information and knowledge for socio-economic development of a country.

OR

1.2 Explain briefly the disciplines that are centered around information. Indicate the information aspect of each of them.

2.1 Discuss the impact of information and knowledge in (a) governance of a country and (b) the daily life of people, in the context of widespread application of information technology.

OR

2.2 'Use and users of information and knowledge are central to formulating National Information Policy of a country.' Discuss the policy issues and aspects in relation to library and information systems and services.

3.1 Explain the emerging knowledge - based environment and the factors influencing knowledge access and delivery.

OR

3.2 Distinguish between information economics and economic of information, listing the classificatory map of Fritz Machlup.

4.1 What do you understand by Digital Divide ? Discuss how the Indian economy can be geared to move into a knowledge - based economy.

OR

4.2 Describe briefly the life and culture of people in a knowledge economy.

5.0 Write short notes on **any three** of the following in about **300** words each :

- (a) Embedded Knowledge
- (b) Data mining
- (c) Tacit Knowledge
- (d) Information industry and business
- (e) Information literacy and IT literacy

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.एल.आई.-101 : सूचना, संचार तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 किसी देश के सामाजिक - आर्थिक विकास के लिए सूचना एवं ज्ञान की महत्ता तथा मूल्य में योगदान देने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

अथवा

1.2 सूचना केन्द्रित महाविषयों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। उनमें से प्रत्येक के सूचनागत पहलू को दर्शाइए।

2.1 सूचना एवं ज्ञान के प्रभाव की निम्न पर विवेचना कीजिए :

(a) किसी देश का शासन और

(b) सूचना प्रौद्योगिकी के व्यापक अनुप्रयोग के परिप्रेक्ष्य में लोगों का दैनिक जीवन

अथवा

2.2 “किसी देश की राष्ट्रीय सूचना नीति के निरूपण में सूचना व ज्ञान का प्रयोग व प्रयोक्ता प्रधान होते हैं।” पुस्तकालय एवं सूचना प्रणालियों व सेवाओं के सम्बन्ध में नीतिगत मुद्दों व पक्षों की विवेचना कीजिए।

3.1 उदीयमान ज्ञान आधारित परिवेश की व्याख्या कीजिए, ज्ञान अभिगम व प्रदयता पर प्रभाव डालने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

3.2 फ्रिट्ज मैचलप के वर्गीकरणकारी मानचित्र को सूचीबद्ध करते हुए, सूचना अर्थशास्त्र एवं सूचना की अर्थव्यवस्था में विभेद कीजिए।

4.1 ‘डिजिटल डिवाइड’ से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था को ज्ञान आधारित अर्थव्यवस्था में किस प्रकार निर्देशित किया जा सकता है, विवेचना कीजिए।

अथवा

4.2 ज्ञान अर्थव्यवस्था में लोगों के जीवन व संस्कृति का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- एम्बेडेड ज्ञान
- डाटा माइनिंग
- अव्यक्त ज्ञान
- सूचना उद्योग व व्यापार
- सूचना साक्षरता व सूचना प्रौद्योगिकी साक्षरता